- 1 -

平成 27 年 9 月 15 日

各  位

会   社   名 株 式 会 社 シ ス テ ム 情 報

代 表 者 名 代表取締役社長   鈴 木 隆 司

（コード番号:3677 東証ＪＡＳＤＡＱ）

問 合 せ 先 経営管理部長   生 井 秀 人

（TEL.03-5547-5705）

株式会社エーエスエル及び関西システムソリューションズ株式会社の

株式取得（子会社化）に関する譲渡契約締結のお知らせ

当社は、平成 27 年 9 月 15 日開催の取締役会において、平成 27 年 5 月 29 日に開示しました「株式会社エ

ーエスエル及び関西システムソリューションズ株式会社の株式取得（子会社化）に関する基本合意書締結の

お知らせ」のとおり、株式会社エーエスエル（以下、ASL 社という）及び関西システムソリューションズ株

式会社（以下、KSS 社という）の株式を取得し子会社化するため、譲渡契約を締結することについて決議し、

同日付で ASL 社及び KSS 社の株主との間で株式譲渡契約書を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 株式の取得の理由

 当社は、中期的に売上 100 億円の達成を目標として成長戦略を策定、業容の拡大を掲げており、今後も高

い成長が期待される IT 市場において、確固たる事業基盤の構築を図っております。とりわけ、最高位のレベ

ル 5を取得している CMMI®（ソフトウエア開発能力を評価する国際標準）や我が国トップクラスの取得率を誇

る PMP®（プロジェクトマネジメントに関する国際資格）をベースとした当社独自のシステム開発標準（SICP）

を軸としてシステム開発を展開、そのプロジェクト管理能力が高く評価され、堅調に事業展開を進めており

ます。

 一方、ASL 社は、1980 年創業以来、制御・通信分野に特化し、同業他社との差別化を進め、交通管制シス

テムでは各県警等への豊富な納入実績を誇っております。業務基幹システム、Web システム開発、企業の情

報システムインテグレーション関連等でも積極的に事業を展開しております。

また、KSS 社は、2008 年設立以降、関西を拠点にエンジニアリング・システム、組み込み制御システム等

のソフトウエアを開発しており高速道路向け交通管制システム、セキュリティソフト開発、車載向けシステ

ムなどを受託開発している成長企業です。なお、KSS 社は ASL 社の子会社であります。

 当社は、ASL 社及び KSS 社を子会社化することにより、両社が当社のシステム開発標準（SICP）を取り入

れ、両社の従業員も PMP®の資格を取得すること等により両社のプロジェクト管理力が一層向上し、当社との

シナジー効果が発揮され、両社のみならず当社グループの業績が一層拡大すると判断し、両社の株式取得を

決定いたしました。

- 2 -

２．異動する子会社の概要

（１）株式会社エーエスエル

① 名 称 株式会社エーエスエル

② 所 在 地 東京都港区新橋 6-9-5 JB ビル 4F

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 若山 俊夫

④ 事 業 内 容 制御・組込系システム開発、WEB システム設計・開発等

⑤ 資 本 金 30,000,000 円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和 55 年 8月 7日

⑦ 大株主及び持株比率 若山 俊夫 51.7％

⑧
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 25 年 3月期 平成 26 年 3月期 平成 27 年 3月期

 純 資 産 2 百万円 20 百万円 12 百万円

 総 資 産 173 百万円 123 百万円 98 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 36 円 347 円 212 円

 売 上 高 410 百万円 376 百万円 301 百万円

 営業利益又は営業損失（△） △13 百万円 22 百万円 △5百万円

 経常利益又は経常損失（△） △5百万円 19 百万円 △6百万円

当 期 純 利 益 又 は

当 期 純 損 失 （ △ ）
△99 百万円 18 百万円 △8百万円

１株当たり当期純利益又は

１株当たり当期純損失（△）
△1,665 円 311 円 △135 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0円

- 3 -

（２）関西システムソリューションズ株式会社

① 名 称 関西システムソリューションズ株式会社

② 所 在 地 大阪府吹田市豊津町 2-30 江坂ナックビル３Ｆ

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 若山 俊夫

④ 事 業 内 容
システムインテグレーション事業、エンジニアリング・システム事業、

組込・制御システム開発

⑤ 資 本 金 60,000,000 円

⑥ 設 立 年 月 日 平成 20 年 12 月 18 日

⑦ 大株主及び持株比率 株式会社エーエスエル 50.0％、若山俊夫 46.3％

⑧
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 24 年 11 月期 平成 25 年 11 月期 平成 26 年 11 月期

 純 資 産 28 百万円 20 百万円 26 百万円

 総 資 産 95 百万円 64 百万円 88 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 23,779 円 16,732 円 21,948 円

 売 上 高 220 百万円 296 百万円 309 百万円

 営業利益又は営業損失（△） 5 百万円 △7百万円 6百万円

 経常利益又は経常損失（△） 5 百万円 △8百万円 6百万円

当 期 純 利 益 又 は

当 期 純 損 失 （ △ ）
4 百万円 △8百万円 6百万円

１株当たり当期純利益又は

１株当たり当期純損失（△）
4,161 円 △7,046 円 5,215 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0円

- 4 -

３．株式取得の相手先の概要

（１）株式会社エーエスエル

① 氏 名 若山 俊夫

② 住 所 東京都品川区

③
上 場 会 社 と

当該個人の関係

当該個人である若山俊夫氏は当該法人の代表取締役であります。当社と当該個

人の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、

当社の関係者と当該個人との間には、特筆すべき取引関係はありません。

① 氏 名 若山 文子

② 住 所 東京都品川区

③
上 場 会 社 と

当該個人の関係

当該個人である若山文子氏は当該法人の代表取締役 若山俊夫氏の親族であ

ります。当社と当該個人の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係

はありません。また、当社の関係者と当該個人との間には、特筆すべき取引関

係はありません。

① 氏 名 若山 幸司

② 住 所 東京都江東区

③
上 場 会 社 と

当該個人の関係

当該個人である若山幸司氏は当該法人の代表取締役 若山俊夫氏の親族であ

ります。当社と当該個人の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係

はありません。また、当社の関係者と当該個人との間には、特筆すべき取引関

係はありません。

① 氏 名 若山 みゆき

② 住 所 東京都品川区

③
上 場 会 社 と

当該個人の関係

当該個人である若山みゆき氏は当該法人の代表取締役 若山俊夫氏の親族で

あります。当社と当該個人の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関

係はありません。また、当社の関係者と当該個人との間には、特筆すべき取引

関係はありません。

① 氏 名 山下 真

② 住 所 東京都葛飾区

③
上 場 会 社 と

当該個人の関係

当該個人である山下真氏は当該法人の従業員であります。当社と当該個人の間

には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の

関係者と当該個人との間には、特筆すべき取引関係はありません。

① 氏 名 及川 有一

② 住 所 岩手県一関市

③
上 場 会 社 と

当該個人の関係

当該個人である及川有一氏は当該法人の役員であります。当社と当該個人の間

には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の

関係者と当該個人との間には、特筆すべき取引関係はありません。

- 5 -

① 名 称 東杜シーテック株式会社

② 所 在 地 宮城県仙台市宮城野区銀杏町 31-24

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 本田 光正

④ 事 業 内 容 情報システムの調査、分析、設計、開発に関する事業

⑤ 資 本 金 21,000,000 円

⑥ 設 立 年 月 日 平成 14 年 2月 5日

⑦ 純 資 産 119 百万円

⑧ 総 資 産 347 百万円

⑨ 大株主及び持株比率 本田 光正 56.33％

⑩
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（２）関西システムソリューションズ株式会社

① 名 称 株式会社エーエスエル

② 所 在 地 東京都港区新橋 6-9-5 JB ビル 4F

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 若山 俊夫

④ 事 業 内 容 制御・組込系システム開発、WEB システム設計・開発等

⑤ 資 本 金 30,000,000 円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和 55 年 8月 7日

⑦ 純 資 産 12 百万円

⑧ 総 資 産 98 百万円

⑨ 大株主及び持株比率 若山 俊夫 51.7％

⑩
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

- 6 -

① 氏 名 若山 俊夫

② 住 所 東京都品川区

③
上 場 会 社 と

当該個人の関係

当該個人である若山俊夫氏は当該法人の代表取締役であります。当社と当該個

人の間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、

当社の関係者と当該個人との間には、特筆すべき取引関係はありません。

① 氏 名 小椋 覚

② 住 所 兵庫県宝塚市

③
上 場 会 社 と

当該個人の関係

当該個人である小椋覚氏は当該法人の役員であります。当社と当該個人の間に

は、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社の関

係者と当該個人との間には、特筆すべき取引関係はありません。

① 氏 名 廣岡 淳太

② 住 所 大阪府茨木市

③
上 場 会 社 と

当該個人の関係

当該個人である廣岡淳太氏は当該法人の従業員であります。当社と当該個人の

間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、当社

の関係者と当該個人との間には、特筆すべき取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

 株式会社エーエスエル

関西システム

ソリューションズ株式会社

（１）
異 動 前 の

所 有 株 式 数

0 株

（所有割合： 0.0％、

議決権比率： 0.0％）

0株

（所有割合： 0.0％、

議決権比率： 0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 60,000 株 1,200 株

（３） 取 得 価 額

ASL社の株式           35百万円

アドバイザリー費用等   1 百万円

合計                 36 百万円

KSS社の株式          78百万円

アドバイザリー費用等 1百万円

合計            79 百万円

（４）
異 動 後 の

所 有 株 式 数

60,000 株

（所有割合： 100.0％、

議決権比率： 100.0％）

1,200 株

（所有割合：100.0％、

議決権比率：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 27 年 9月 15 日

（２） 株式譲渡契約締結日 平成 27 年 9月 15 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 27 年 10 月 1 日（予定）

- 7 -

６．今後の見通し

本株式取得による平成 27 年 9 月期の当社業績への影響は、軽微であります。

（参考）当期連結業績予想（平成 27年 8 月 14 日公表分）及び前期実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想
（平成 27年 9 月期）

百万円

5,300
百万円

430
百万円

430
百万円

265

前期実績※
（平成 26 年 9 月期） 4,551 369

357 203

※ 当社は平成 27 年 9 月期第 1四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、

平成 26 年 9月期の数値については個別の数値となっております。

以上